
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12393 

 Del: 12/12/2014 

 Esecutivo da: 12/12/2014 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto di cooperazione internazionale Formazione di alto livello per la salvaguardia e la 

valorizzazione del patrimonio iracheno - affidamento servizi per ospitalità relatori ed autorità per 

Conferenza 16.12.2014 

 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE  

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. 107, 165, 

commi 3, 5 e 6, e artt.168, 183; 

 

Vista la Legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

 

Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 38 e l’art. 125 c.11; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, ed in particolare gli artt. 328 ss.; 

 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50; 

- e il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, 

c.3; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22/2014, che nomina la sottoscritta Responsabile della Direzione 

Ufficio del Sindaco; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52/288 del 29.07.2014, che approva bilancio 

annuale di previsione 2014 e gli altri allegati previsti per legge; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 287 del 19.09.2014, che approva il PEG dell’esercizio finanziario 

corrente, ed in particolare l’obiettivo n. D101_4; 

 

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 13/7801, n. 13/8463 e n.13/11960, cui si rinvia anche a 

motivazione, relative al progetto di cooperazione internazionale denominato “Formazione di alto 

livello per la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio culturale tangibile ed intangibile 

iracheno” (CUP_H19J13000260001); 

 

Considerato, in particolare, che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 13/7801 si accertava sul capitolo n. 9000 (acc.13/2213) 

dell’esercizio finanziario di bilancio 2013, la somma di € 188.137,95, erogata dal Ministro degli 

Affari Esteri (MAE) in favore del Comune di Firenze per la realizzazione del progetto, poi 

totalmente incassata con ordinativo d’incasso n.13/37335 del giorno 30.09.2013; 

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 13/7801 si impegnava sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2013 la somma di € 13.200,00 sul capitolo n. 2155 (imp. 13/5971); 

- con Determinazioni Dirigenziali n. 13/8463 e n. 13/11960, si impegnava sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2013 sul capitolo 29473, rispettivamente € 30,000,00 (imp.13/6236 e 

13/6237) ed € 144.937,95 (imp. 13/8214, imp.13/8215, imp.13/8216) ; 

 

Dato atto che sul capitolo di spesa n.2155, relativo alla spesa per servizi del citato progetto di 

cooperazione in Iraq, sono stati assunti sull’esercizio finanziario 2013 alcuni subimpegni di spesa 

(imp. principale n. 13/5971), per importi che ad oggi risultano superiori al fabbisogno finanziario poi 

risultato occorrente; 

 

Considerato pertanto di dover richiedere le seguenti riduzioni di spesa sui rispettivi sub-impegni, 

finalizzate a reperire una maggior disponibilità finanziaria sull’impegno principale n.13/5971: 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

 

- 13/5971/1 € 0,05 

- 13/5971/2 € 337,60 

- 13/5971/4 € 0,05 

- 13/5971/5 € 359,62 

- 13/5971/6 € 172,00 

- 13/5971/7 € 82,00 

- 13/5971/8 € 774,00 

 

Evidenziato che nell’ambito del progetto di cui trattasi, è prevista per il giorno 16 dicembre 2014 una 

conferenza internazionale (dal titolo Cooperazione Italiana alla salvaguardia e valorizzazione del 

patrimonio culturale iracheno con un focus sulla Regione Autonoma del Kurdistan) che si svolgerà a 

Firenze in Palazzo Vecchio, nel Salone dei Dugento; 

 

Considerato che alla conferenza è stata invitata una delegazione composta da 10 persone irachene e 

curde, in qualità di soggetti istituzionali e relatori, per i quali occorre reperire servizi di vitto ed 

ospitalità; 

 

Preso atto che per i servizi necessari relativi al vitto ed all’alloggio di cu sopra, non risultano presenti 

e utilizzabili strumenti elettronici di selezione dei contraenti quali MePa e sigeme (mercato 

elettronico del Comune di Firenze), in quanto, peraltro, per ragioni di ospitalità, è opportuno 

rivolgersi ad alberghi e ristoranti situati nelle vicinanze di Palazzo Vecchio; 

 

Ricevuti, a seguito di richiesta tramite indagine di mercato, per i servizi di ristorazione ed alloggio, i 

seguenti preventivi di spesa, agli atti d’ufficio: 

 

1) per n. 2 Light Lunch n. 12 persone cada uno per i giorni 15/12/2014 e 17/12/214: 

 

- da PERSEO SRL “Ristorante Gustavino” (prot. n 287633 del 24.11.2014): prezzo a persona € 

17,00 oltre Iva 10%, per una spesa complessiva di € 224,40 Iva 10% inclusa; 

 

- da MOYO (prot. n 290608 del 26.11.2014): prezzo a persona € 20,00 Iva 10% inclusa, per una 

spesa complessiva di € 240,00; 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

 

- da EXIT SRL “Ristorante Soul Kitchen” (prot. n 294260 del 28.11.2014), prezzo a persona € 13,00 

Iva 10% inclusa, per una spesa complessiva di € 156,00; 

 

2) per n. 2 cene di lavoro (una per n. 14 persone il giorno 15/12/2014 e una per n. 35 persone il 

giorno 16/12/2014): 

 

- da MERCATO CENTRALE srl “Ristorante da Tosca” (prot. n. 289976 del 24.11.2014) prezzo a 

persona € 25,00 oltre Iva 10%; 

 

- da CIRCUS (prot. n. 287608 del 24.11.2014) prezzo a persona € 38,00 Iva 10% inclusa; 

 

- da LA LOCANDIERA SRL “Ristorante Finisterrae” (prot. n 293128 del 27.11.2014) prezzo a 

persona € 25,00 Iva 10% inclusa; 

 

3) per n. 2 pernottamenti in Hotel per n.10 persone: 

 

- da COMI SPA “Hotel Pitti Palace al Ponte Vecchio”(prot. n 286931 del 21.11.2014) prezzo 

giornaliero colazione inclusa a persona € 71,81 Iva 10% esclusa, oltre tassa di soggiorno pari ad € 

4,00 a persona al giorno; 

 

- da Una Hotel Vittoria (prot. n. 286790 del 21.11.2014), prezzo giornaliero a persona comprensivo 

di colazione, IVA 10% inclusa, pari ad € 85,00, oltre tassa di soggiorno pari a 4€; 

 

- da Hotel Duomo (prot. n 286041 del 20.11.2014) offerta composita di n 3 singole ad € 69,00, n.4 

DUS classic ad € 80,00, n.4 DUS superior ad € 95,00, Iva 10% inclusa, oltre tassa di soggiorno pari a 

3€; 

 

- da Hotel Silla (prot. n 285787 del 20.11.2014): prezzo giornaliero a persona comprensivo di 

colazione, IVA 10% inclusa, pari ad € 79,00, oltre tassa di soggiorno pari ad € 3,00; 

 

Dato atto che, sulla base sia di una comparazione imperniata sia sul criterio dei prezzi più bassi 

offerti che sulla ubicazione degli operatori economici, nonché, ove possibile nel caso dei servizi di 

light lunch, sulla base anche del criterio di rotazione, si individuano, nell’ambito delle offerte 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

pervenute (agli atti d’ufficio), i seguenti affidatari per i rispettivi prezzi, ritenuti congrui ed 

economicamente convenienti: 

 

- PERSEO SRL “Ristorante Gustavino”, per una spesa di € 224,40 (Iva 10% inclusa), per il Light 

Lunch per n. 12 persone del 15/12/214; 

- EXIT SRL “Ristorante Soul Kitchen”, per una spesa di € 156,00 (Iva 10% inclusa), per il Light 

Lunch per n. 12 persone del 17/12/214; 

 

- MERCATO CENTRALE srl“Ristorante da Tosca” per la cena di lavoro di n.14 persone per una 

spesa di € 385,00 (Iva 10% inclusa); 

- LA LOCANDIERA SRL “Ristorante Finisterrae”, per la cena di lavoro di n.35 persone per una 

spesa di € 875,00 (Iva 10% inclusa); 

 

- per pernottamento di 2 notti in Hotel per n.10 persone, COMI SPA “Hotel Pitti Palace al Ponte 

Vecchio”, per una spesa di € 1.659,82 (Iva 10% inclusa); la scelta di tale affidatario tiene conto oltre 

che del prezzo offerto, anche della categoria (4 stelle) e dalla vicinanza dell’albergo alla sede del 

Comune di Firenze e del convegno (Palazzo Vecchio); 

 

Acquisite dai seguenti soggetti aggiudicatari la rispettive dichiarazione circa il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 38 d.lgs. 163/06 e i dati sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alle leggi 136/10 e 

217/10, agli atti d’ufficio: 

 

- EXIT SRL “Ristorante Soul Kitchen”, con nota prot. n.298730 del 03/12/14 

 

- PERSEO SRL “Ristorante Gustavino”, con nota prot. n.298724 del 03/12/14 

 

- MERCATO CENTRALE FIRENZE S.R.L. “Ristorante Tosca”, con nota prot. n. 298711 del 

03/12/14  

 

- LA LOCANDIERA S.R.L “Ristorante Finisterrae”, con nota prot. n.297276 del 02/12/14 

 

- COMI SPA “Hotel Pitti Palace al Ponte Vecchio”, con nota prot. n.298328 del 03.12.2014 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

Dato atto che, ai sensi delle Leggi 136/2010 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire i seguenti 

smart CIG per i rispettivi affidatari: 

- EXIT SRL n. Z401217382 

 - PERSEO SRL n. ZB3121741C 

 - MERCATO CENTRALE SRL n. Z7412174C7 

- LA LOCANDIERA SRL n. Z3D12175A4 

- COMI SPA n.ZF312176A7 

 

Dato atto infine che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 

interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e smi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di ridurre i seguenti sub-impegni di spesa, al fine di reperire una maggior disponibilità finanziaria 

sull’impegno principale n.13/5971: 

- 13/5971/1 € 0,05 

- 13/5971/2 € 337,60 

- 13/5971/4 € 0,05 

- 13/5971/5 € 359,62 

- 13/5971/6 € 172,00 

- 13/5971/7 € 82,00 

- 13/5971/8 € 774,00 

 

2) di affidare, ai sensi del D.lgs. 163/2006, art.125 c.11, e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio 

di economato e di cassa e delle spese in economia, in relazione alla conferenza “Cooperazione 

Italiana alla salvaguardia e valorizzazione del patrimonio culturale iracheno con un focus sulla 

Regione Autonoma del Kurdistan” del giorno 16.12.2014 (nell’ambito del progetto di cooperazione 

internazionale Formazione di alto livello per la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio 

culturale tangibile ed intangibile iracheno CUP H19J13000260001), i seguenti servizi, meglio 

descritti in premessa e di cui ai rispettivi preventivi (agli atti), ai rispettivi operatori economici: 

 

- a PERSEO SRL “Ristorante Gustavino”, per una spesa di € 224,40 (Iva 10% inclusa), il Light 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

Lunch per n. 12 persone del 15/12/214; 

- a EXIT SRL “Ristorante Soul Kitchen”, per una spesa di € 156,00 (Iva 10% inclusa), il Light 

Lunch per n. 12 persone del 17/12/214; 

- al MERCATO CENTRALE FIRENZE S.R.L. “Ristorante Tosca”, la cena di lavoro di n.14 persone 

per una spesa di € 385,00 (Iva 10% inclusa); 

- a LA LOCANDIERA S.R.L “Ristorante Finisterrae” la cena di lavoro di n.35 persone per una 

spesa di € 875,00 (Iva 10% inclusa); 

- alla COMI SPA “Hotel Pitti Palace al Ponte Vecchio”, il pernottamento di 2 notti per n.10 persone, 

per una spesa di € 1.659,82 (Iva 10% inclusa); 

 

3) di sub-impegnare ai fini di quanto sopra, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, residui passivi 

2013 del capitolo n. 2155, impegno di spesa n.13/5971, la somma complessiva di € 3.300,22, in 

favore dei seguenti beneficiari: 

- EXIT SRL “Ristorante Soul Kitchen”(codice beneficiario n.48787), € 156,00 (Iva 10% inclusa); 

- PERSEO SRL “Ristorante Gustavino” ”(codice beneficiario n.36898), € 224,40 (Iva 10% inclusa); 

- MERCATO CENTRALE FIRENZE S.R.L. “Ristorante da Tosca”(codice beneficiario n.51581), € 

385,00 (Iva 10% inclusa); 

- LA LOCANDIERA S.R.L “Ristorante Finisterrae” (codice beneficiario n.51570), € 875,00 (Iva 

10% inclusa); 

- COMI SPA “Hotel Pitti Palace al Ponte Vecchio” (codice beneficiario n.11325), € 1.659,82 (Iva 

10% inclusa) (Iva 10% inclusa); 

 

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. 

del d.lgs. 104/2010. 

 

 

 

 

Firenze, lì 12/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2155 0 13/005971 12 224,4 

2) 2155 0 13/005971 13 385 

3) 2155 0 13/005971 14 875 

4) 2155 0 13/005971 15 1659,82 

5) 2155 0 13/005971 16 156 

      



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2014/DD/12393 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


